
1. Acer L. —javor

Acer LINNAEĽssp. Pl. 1 054, 1753.
Lit: POJARKOVAA. I. (1933): Botaniko-geografičeskij obzor klenov SSSR v svjazi s istoriej vsego roda Acer L. Tr. Bot.

Inst. Akad. Nauk SSSR,ser. 1, I. —RUHEW (1936):Die Areale der mitteleuropäischenAcer.Arten. Repert.Spec.Nov. Regni.
veg., Beih. 86. - HALL B. A. (1951): The floral anatomy of the genus Acer. Amer. J. Bot. 38:793-799. - ZAMJATINB. N. (1958):
Aceraceae.In: SokolovS. J. (red.), Derevja i kustarniki SSSR4:405—499.Moskvaet Leningrad.—MRKOSO. (1960): Příspěvek
k poznáníjavorů (Acer L) našichparků a arboret.Acta Univ. Palack.Olomouc.5 (ser. biol. 2):49—76.—SVOBODOVÁD. (1966):
Acer saccharinum a Acer rubrum —vhodné dřeviny pro našeokrasné výsadby.Ovocn. Zelin. 14:85-86. OPRAVILE. (1967): Die
südmährischen WälderimjüngerenHolozän.Přírod.Pr.Úst.Čs.Akad.VědBrno,ser.n., 1:69—116.—LIPPOLDH. (1968):Die
europäischen Arten der Gattung Acer aus der Sektion Platanoidea Pax emend. Momotani. Wiss. Z Univ. Jena 17:341—347.—
MUSILI. ( 1976):JaponskéjavoryzesériePalmata.Živa24:205—206.—PAGANJ.(1976):VeränderlichkeitderMerkmalevonFrüch.
ten desBergahorns(Acer pseudoplatanusL.), Zborn. Ved.Pr. Lesn.Fak.Vys.Šk.Lesn.Drevár.Zvolen17/2(1975):73—97.—
SVOBODOVÁ D. (1977):Morfologickáproměnlivosta květníekologieroduAcerL. Stud.ČSAV1977/4:1—131.—BORATYŔSKIA.
(1980):Zmiennoščjaworu (Acer pseudoplatanusL.) w Polsce.Arbor. Kórnickie 25:53—84.—KOTEKV. (1981):Epigeickéa hypo-
geickéklíčeníroduAcer.Živa29:50—51.—DELENDICKT.J. (1982):Infraspecificnomenclaturein Acer(Aceraceae).Brittonia
34:81—84.—[Anonymus] Rb (1986): Klen, jeho pěstování a využití. Lesn. Pr. 65:184—185.

Jednodomé stromy nebo keře. Listy většinou jednoduché, zpravidla dlanitolaločné až dlanitodfl-
né, někdy dlanitě složenéze 3—5(—9)lístků; žilnatina dlanitá. Květy v latách, hroznechnebo chocholí-
cích, funkčnějednopohlavné, samčísezakrnělýmpestíkem,samičís tyčinkami sneotvírajícími sepraš-
níky. Plod křídlatá dvounažka. —Asi 150 druhů převážně v mírném až subtropickém pásu
s. polokoule, zřídka zasahují až do tropického pásu s přesahem na j. polokouli (Sundy). —Entomogam.
Anemochor.

la

b

2a

b

3a

b

4a

b

5a
b

6a

b

7a

b

8a

b

Květy vyrůstají z úžlabních pupenů, ze kterých se nevyvíjejí listy; listy na rubu sivé až bílé
2

Květenství na koncích olistěných letorostů, buď zároveň s rašícími listy nebo až po vyrašenílistů;
listy na rubu nejsou sivé ani bělavé 3

Listy většinou 31aločné až 3klané, zřídka 51aločné, vroubkovaně pilovité, na rubu sivé; květy
s korunními lístky, semeník lysý, plody 1,2—2,6cm dl 8. A, rubrum

Listy většinou 5dflné až 5sečné, hrubě ostře pilovité, na rubu stříbřitě bílé; květy bezkorunné, se-
meník pýřitý, plody 4,0—7,5cm dl..
Listy celistvé nebo nanejvýš 31aločné.
Listy 5—9(—12)laločné.

9. A. saccharinum

4

5
Listy celistvé, nanejvýš na bázi se2 malými postranními laloky, čepel žlutozelená, svrchu nelesklá,
tenká 4. A. tataricum

Listy zřetelně 31aločné,prostřední lalok výrazně delší než postranní, čepel tmavozelená, svrchu
lesklá, pevná 5. A. ginnala
Laloky listů jemně pilovité nebo 2x pilovité; pupeny jen s 1 párem šupin
Laloky listů celokrajné nebo hrubě zubaté;pupeny se střechovitými šupinami

6
7

Řapw astopkykvětnílysé,listyvětšinoudlanitodílnéaždlanitosečné(členěnépřes1/2čepele);
semeník lysý 6.A. palmatum
Řapíkyastopkykvětnípýřité,listydlanitolaločné,aždlanitodílné(členěnénejvýšedo1/2čepele);
semenflc chlupatý 7. A. japonicum
Laloky listů naokraji hustěnepravidelněpilovité, stejnějako zářezylaloků špičaté;pupenyzelené;
květy v nicích latách; semenné pouzdro vyklenuté; borka starších jedinců se odlučuje v plátech

1.A. pseudoplatanus
Laloky listů velmi oddáleně pilovité až laločnaté; pupeny červenohnědé; květy ve vzpřímených
chocholích; semenné pouzdro ploché; borka podélně rozpukaná, nikdy se neodlučuje v plátech.

8

Listy 5—71aločné,laloky listů špičaté,sostrými, hrubými, oddálenýmizuby;navětévkáchnikdy nejsou
korkovité lišty, nažky svírají tupý úhel .. 2. A. platanoides
Listy 3—51aločné,laloky tupé, s velmi oddálenými tupými zuby nebo laloky; na větévkách dosti čas-
to korkovité lišty; nažky svírají přímý úhel . 3. A. campestre

Acer 153

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


1. Acer pseudoplatanus L. —javor klen (javor hor-
ský) Tab. 26/3

AcerpseudoplatanusLINNAEUSSp.PI.1054,1753.—Syn. :
Acer villosum J. et C. PRESLDel. Prag. 31, 1822.—A. dittrichii
ORI*MAN in OPE Nomencl. Bot. 42, 1831.

Exsikáty: TAUSCHHerb. FI. Bohem., no 278.—Extra fi-
nes: FI. Lusit. Exs., no 977.

Strom 30—40m vys.,s obvejcovitou až válcovi-
tou korunou v zápoji, u solitérů koruna téměř ku-
lovitá. Kmen až 1,5 m v průměru, borka dlouho
hladká, šedá, ve stáří tmavošedá, šupinovitě až
deskovitě odlupčivá. Letorosty zelenavě šedé, pu-
peny vejcovité, 5—15mm dl., terminální větší než
úžlabní, šupiny zelené, hnědě lemované, světle
brvité. Listy většinou 5dflné, čepel 7—20cm dl.
i šir., na bázi srdčitá, v mládí pýřitá, později oly-
salá, jen s chomáčky chlupů v paždí žilek, svrchu
tmavozelená, na rubu nasivělá až šedozelená, ně-
kdy načervenalá; laloky vejčité ažvejčitě trojúhel-
níkovité, tupě nepravidelně pilovité; řapík 6—18cm
dl. Květy v převislých, 6—16cm dl. hroznech, 6—8
mm v průměru, žlutozelené. Kališní i korunní líst-
ky téměř stejné, 4—5mm dl., uvnitř pýřité, naokraji
brvité; tyčinek 8, na vnitřní straně terče; semeník
pýřitý; v samčích květech tyčinky 2—3x delší než
korunní lístky, prašnłlcy asi 1,7mm dl. Nažky 3—6
cm dl., asi 1,5 cm šir., křídlo se k vrcholu postup-
ně rozšiřuje, semennépouzdro polokulovitě vykle-
nuté, nažky svírají ostrý úhel (někdy vyrůstají po
3). Dožívá se asi 400 let. V (po vyrašení listů). Ff.

2n= 52(ČR:65.Kutnoh.pah.;99.Mor.-slez.
Besk.)

Variab i lita: Dřevina dosti proměnlivá ve tvaru, velikos-
ti a zbarvení listů, v charakteru borky, plodů a době rašení.
U nássevyskytuje pouze typová varieta s listy na rubu olysalý-
mi, zatímco var. villosum (PRESL)PAXje známá pouze zeStře-
dozemĺ. podle tvaru listů a jejich zbarvení se rozlišuje nepře-
hledná řada forem. Exempláře s borkou odstávající ve velkých
plátech sepopisujíjako Í. squamosum, penízkovitěokrouhlé
šupinymáf. conchatum. Podledobyrašeníserozlišujef.prae-
cox Opu amnohem později rašící f. serotinum ENDL, která se
vyznačuje i rychlejším růstem.

Ekologie a cenologie: Převážněsuťové
a stinné roklinové lesy, květnaté bučiny a kapra-
dinové smrčiny. Vyskytuje se na čerstvě vlhkých,
humózních a živinami bohatých, převážně suťo-
vých půdách, na slabě kyselých až bazických sub-
strátech. Polostinná dřevina citlivá k silným mra-
zům, s vyššími nároky na vzdušnou vlhkost,
Jednotlivé mladé exempláře z náletu často na sy-
nantropních stanovištích, jako např. na nádražích
a dvorech průmyslových závodů. Diagnostický

druh svazu Tilio-Acerion a podsvazu Acerenion,
dále ve společenstvech podsvazu Eu-Fagenion
a svazuAthyrio alpesfris-Piceion.

Rozšíření v ČR: Roztroušeněodpahorka-
tin, hojněji v podhorských až horských polohách
na celém území, ojediněle v nížinách (min.: Dě-
čínské stěny, Divoká soutěska pod Meznou, 150
m; max.: Krkonoše, Malá Studniční jáma, 1 350
m). Od kolinního do supramontánního stupně,
nejhojněji v suprakolinním až montánním stupni.
- Mapy: SLAVÍK FKS 1997:158.

Celkové rozšíření: Evropaods.PortugalskaaŠpaněl-
ska na Ukrajinu a do Bulharska, na sever do Lužice a stř. Pol-
ska, najih po Sardinii, Sicilii a stř. část Balkánského poloostro-
va. Kavkaz. Původní výskyt v Dánsku, s. Německu a s. Polsku
je nejistý. —Mapy: LMA 1955:map. 71; KRÜSSMANNBäume
Europas 1968:29; WALTERet Arealkunde 293, 1970;
KRÚSSMANNEvrop. Dřeviny 43, 1978; MEUSELet al. 1978:276;

Arbor. Kórnickie 24:20, 1979.

Význam: Lesnicky i sadovnicky pěstovaná
dřevina. V suťových lesích většinou přirozeně
zmlazuje, jinde vysazován, často jako meliorační
dřevina. V sadovnictví jedna z nejčastěji pěstova-
ných listnatých dřevin, a to jako solitér v parcích
nebo jako alejový strom. Z celé řady kultivarů jsou
nejhojnější cv. Aureo-variegatum, Leopoldii, Pur-
purascens, Variegatum. Dřevo je tvrdé, za sucha
trvanlivé, dobře se moří a impregnuje. Hlavní
použití v nábytkářství a při výrobě hudebních ná-
strojů, dále v soustružnictví a k výrobě intarzií.

2. Acer platanoides L. —javor mléč Tab. 26/1
Acer platanoides LINNAEUSSp. PJ.1055,1753.—Syn. :

Acer crispum LAUTHDe Acere 23, 1781.
Exsikáty: TAUSCHFI. Bohem. Exs., no 279.

Strom 20—30m vys., s hustou, šir. vejcovitou
až kulovitou korunou. Kmen přímý, až 1m v prů-
měru, borka hustě amělce podélně brázditá, tma-
vě šedá. Letorosty červenohnědé, lesklé, pupeny
elipsoidní až vejcovité, 7—10mm dl., šupiny čer-
venohnědé, na okraji kratičce brvité. Listy (3)5—
71aločné až -klané, čepel v obrysu okrouhlá až
okrouhle ledvinitá, (5—)6-15cm dl., 6—18(—20)cm
šir., laloky hrubě vykrajovaně zubaté, zuby dl. za-
špičatělé, zářezy celokrajné, řapík 4—17cm dl., při
utržení mléčící. Květy v koncových chocholících,
5četné, 8—12mm v průměru, zelenožluté. Korun-
ní lístky obvejčité, 5—6mm dl.; kališní lístky poně-
kud kratší; tyčinek v samčích květech (5—)8(—10),
kratších než korunní lístky; lysý.Nažky 4—
5 cm dl., 1,0—1,5cm šir., svírající tupý až přímý
úhel, semennépouzdro 1,2—2,0cm dl. a 0,1—0,2cm

Tab.26: I Acer platanoides, větvičkas plody, la —květenství.—2A. tataricum, kvetoucívětvička,2a—plod.—3A. pseudoplata-
nus, kvetoucí větvička a list, 3a—plod.

154 Acer

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


„*SVS''Žíi.$'-,

la

[TAB. 261 155

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


tlusté. Dožívá se nejvýše 150-200 let. IV-V (před
rašením listů). Ff.

2.n= 26(čR: 64a.Průh.ploš.)
Vari ab i I i ta: Dřevina v přírodě málo proměnlivá, v sadov-

nictví je všakvysazovánařada kultivarů, lišícíchsepředevším
tvarem a zbarvením listů.

Ekologie a cenologie: Převážně suťové
a roklinové lesy,mezofilní dubolipové háje a květ-
naté bučiny, méně v lužních lesích a pobřežních
křovinách. Polostinná dřevina odolná k mrazu,
rostoucí převážně na minerálně bohatých, hlini-
tých, čerstvě vlhkých půdách svyššípříměsí skele-
tu. Jednotlivé mladé exempláře z náletu často na
synantropních stanovištích,jako např. nanádražích
a dvorech průmyslovýchzávodů.Diagnostický druh
svazu Tilio-Acenon, dále ve společenstvechsvazu
Carpinion, Fagion a podsvazu Ulmenion.

Rozšíření v ČR: Roztroušeněodnížinapa-
horkatin do podhorských poloh v celém území,
hojněji ve stř. a v. Čechácha nastř. aj. Moravě
(max.: Jihlavské vrchy, Křemešník u Pelhřimova,
730 m). Od planárnftło do montánního stupně,
nejhojněji v suprakolinním a submontánním stup-
ni. - Mapy: SLAVÍKFKS 1997:159.

Celkové rozšíření: Evropa od Francie po Ural, na se-
verdoŠvédskaažpo640s.š.,Norska,Finska;v j. EvropěPyre-
neje, Apeninský a Balkánský poloostrov. Malá Asie (sv. část),
Kavkaz. —Mapy: LMA 1955:map. 71; KRÜSSMANNBäume Eu-
ropas 1968:29; WALTERet STRAKAArealkunde 293, 1970;
KRÜSSMANNEvrop. Dřeviny 43, 1978;MEUSELet al. 1978:277.

Význam: Lesnicky i sadovnicky pěstovaná
dřevina. V suťových lesích se zpravidla přirozeně
zmlazuje,vysazovánv lužních lesíchi jinde jako me-
liorační dřevina. V sadovnictví jedna z nejhojněji
pěstovaných domácích listnatých dřevin, jednak
jako solitér v parcích a zahradách v četných kulti-
varech, jako např. cv. Dissectum, Globosum, Pal-
matifidum, Schwedleri, a často jako alejový strom.
Dřevo má stejné použití jako u javoru klenu.

3. Acer campestre L. —javor babyka (babyka
obecná) Tab. 27/1

Acer campestre LINNAEUSSp. PI. 1055,1753.—Syn. : Acer
trilobum GiLIB. FI. Lithuan. 2:327, 1782,nom. inval. —A. aus-
triacum TRATr. Observ. Bot. 1:5, 1811.

Exsikáty: TauschHerb. FI. Bohem„ no 280,281,282,283.

Strom, dorůstající 15(—20) m, řidčeji keř.
Kmen většinou křivý, borka záhy rozpraskávající,
ve stáří hluboce podélně i příčně brázditá, černo-
hnědá. Letorosty žlutohnědé, krátce pýřité, poz-
ději olysávající, starší větévky často s podélnými

korkovými lištami; pupeny vejcovité, šupiny hně-
davé až červenavé, na okraji bělavě brvité. Listy
(3—)51aločnéaž dílné, čepel (3—)4—12cm dl., 4—13
cm šir., laloky tupé, oddáleně hrubě vroubkovaně
zubaté až laločnaté, horní 3 lalol$•t obvykle 31aloč-
né, zřídka celokrajné, čepel svrchu zelená, na rubu
žlutozelená, na bázi srdčitá, řapoc 2—8(—10)cm dl.
Květy ve vzpřímených chocholičnatých latách, žlu-
tozelené; kališní lístky vně pýřité; korunní lístky
úzce kopisťovité, asi 3 mm dl., na okraji pýřité;
tyčinek 8, nitky lysé; semeník lysý nebo pýřitý.
Nažky 2—4cm dl., asi 1 cm šir., pod přímým úh-
lem, semenné pouzdro zploštělé, 1—2mm tlusté,
lysé nebo pýřité. (IV)—V.Ff.

= 26(čR: 10.Praž.ploš.)
Variabilita; Dřevina velmi proměnlivá ve tvaru listů

a v odění nažek. Jedinci s listovými laloky téměř celokrajnými
seoznačují jako var. austriacum DC., s laloky zřetelně špičatý-
mi jako var. acutilobum PAX.Mnozí autoři rozlišují na zákla-
dě odění nažek 2 taxony, hodnocené na úrovni subspeciĺ nebo
variet.Acer campestresubsp.campestre(z A. campestrevar.
hebecarpum DC.) má nažky pýřitě chlupaté, A. campestre
subsp.leiocarpum (OPIZ) TAUSCH A. leiocarpum Opłz,
A. campestrevar. leiocarpum (Oprz) WALLR.Jmánažky lysé.

Ekologie a cenologie: Polní meze, teplo-
milné doubravy, křoviny, lesostepi, lesní lemy, luž-
ní lesy. Převážně na minerálně bohatších půdách.
Polostinná, teplomilná dřevina odolná k suchu, ne-
snášející záplavy. Diagnostický druh svazuPruni-
on spinosae, dále ve společenstvech svazů Quer-
cionpubescenti-petraeae,Carpinion, Tilio-Acerion,
Fagion a podsvazu Ulmenion.

Rozšíření v ČR: Hojný druh v nížinách
a pahorkatinách termofytika a dosti hojný v ko-
linnímstupnimezofytika,zejménavČeskémstře-
dohoří,stř.av.Čecháchanastř.,j. av.Moravě.
Roste od planárního do suprakolinního stupně
(max.:Českéstředohoří,Bořeň,530m; Hostýn-
skévrchy,hradLukov, 520m). —Mapy:ŠMARDA
XM 1963:map.2 (Morava); SLAVÍKFKS 1997:159;
SLAVÍKin KvětenaČR 5:32,1997.

'P.všechnyO't. o.—M: téměř ve všech fyt. o. [údaje chybějí
z 22.Halštr. vrch.,23.Smrč.,24.Hor. Poohří,26.Čes.les,43.
Votic. vrch., 48. Luž. kotl., 50. Luž. hory, 54. Ješ.hřb.l. —O: 97.
Hr. Jes., 99. Mor.-slez. Besk.

Celkové rozšíření: Evropa Od Velké Británie po VOI-
hu,naseverdoDánskaaj. Švédska,vj. EvropěŠpanělsko,Kor-
sika, Sardĺnie, Itálie, Sicflie a Balkánský poloostrov. Malá Asie,
Kavkaz,Írán. —Mapy:AtlasRozm.Drzewi Krzew.v Polsce
2:map. 139, 1963;KRŰSSMANNBäume Europas 1968:29;WAL-
TER et STRAKAArealkunde 293, 1970; MEUSELet al. 1978:277;
HULTÉN NE 1986:646.

Tab.27: IAcer campestre,kvetoucívětvička,la —plodnávětvička. 2,4.ginnala, list, 2a—plod.—3,4. palmatum, list, 3a—plod.
—4 A. saccharinum, list,4a—plod. —5 Negundoaceroides,5a—samčíkvětenství,5b—samičíkvětenství.

156 Acer

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


5b

3a

la

[TAB. 271 157

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


Význam: Lesnicky i sadovnicky pěstovaná
dřevina. Na většině lokalit dobře přirozeně zmla-
zuje. Dřevo je světle hnědé až načervenalé,hus-
té, neobyčejněhouževnaté,z domácíchjavorů má
nejpevnějšía nejtvrdší dřevo. V sadovnictvípatří
k často vysazovanýmdruhům. Má dobré předpo-
kladyi jako alejovýstrom,kdemůžepro svouvyšší
odolnost k suchu úspěšně nahradit javor mléč.

4. Acer tataricum L. —javor tatarský Tab. 26/2
Acer tataricum LINNAEUSSp. Pl. 1054,1753.—Syn.: Acer

cordifolium MOENCHMeth. PI. 55, 1794.

Strom až 8 m vys., často jen keř. Borka hlad-
ká, ažve stáří brázditá, černavá. Letorosty hněda-
vé až červenohnědé, lysé, pupeny téměř kulovité,
až4 mm dl., šupiny červené,na okraji černé a svět-
le brvité. Listy vejčité, celistvé nebo se 2 malými
postranními laloky, 5—10cm dl., 3—7cm šir., na
bázi zaokrouhlené až slabě srdčité, nepravidleně
2x pilovité, svrchujasnězelené,lysé,na rubusvět-
lejší, na žilnatině pýřité; řapík pýřitý, 2—6cm dl.,
načervenalý. Květy ve vzpřímených latách na kon-
cích letorostů, asi 6 mm v průměru. Kališní lístky
žlutavé, uvnitř pýřité; korunní lístky asi 4 mm dl.,
bílé; tyčinky delší nežkorunní lístky; semeníkpý-
řitý. Nažky 2,0—3,5cm dl., asi 1,2 cm šir., svírají
ostrý úhel a jejich křídla sepřekrývají. V—VI.Ff.

2n = 26(čR: 64.Říčan.Plos.)
Ekologie a rozšíření v ČR: Dostičasto

vysazovanýv parcích. Poloslunnádřevina odolná
k suchu. V oblastech původního Wskytu (nejblíže
naSlovensku)rostepředevšímna lesníchokrajích
a světlinách v teplomilných doubravách a v leso-
stepních porostech od nížin do pahorkatin ve spo-
lečenstvech svazu Quercion pubescenti-petraeae.
Paleobotanicky byl potvrzen jeho výskyt na j.
Moravě; pravděpodobně v starším subatlantiku
z tohoto území vymizel (OPRAVIL1967).

Celkové rozšíření: Jihovýchodní Evropa, na sever až
naj. Slovensko.MaláAsie,Kavkaz,Írán.—Mapy:ZAMJATIN
1958:453; WALTER et STRAKAArealkunde 317, 1970; MEUSEL
et al. 1978:276.

Význam: Sadovnickypěstovanádřevina vy-
sazovanájako solitér nebo v menších skupinách.
NaúzemíČRpoprvév r. 1835(Praha-Královská
obora).

5. Acer ginnala MAXIM.—javor ginnala
Tab. 27/2

Acer ginnala MAXIMOWICZBull. Acad. Imp. Sci. Saint-
Pétersb.126,1856.—Syn.: Acer tataricum var.ginnala (MA-
MM.) MAXIM. Prim. FI. Amur. 67, 1859.

158 Acer

Keř až strom do 7 m vys., borka hladká, až ve
stáří mělce brázditá. Letorosty červenohnědé,
šupinypupenů červené,na okraji černé.Listy vět-
šinou 31aločné, stř. lalok zřetelně delší než po-
stranní, čepel 4—8cm dl., 3—6cm šir., na okraji
nepravidelně pilovitá, svrchu tmavozelená, lesklá,
na rubu světle zelená, lysá, na podzim se barví
karmínově; 1,5—4,0cm dl. Květy v bohatých
latách, žlutobílé, asi 6 mm v průměru, vonné.
Nažky 2—3cm dl., svírají ostrý úhel, často se kříd-
ly překrývajĹ VI. Ff.

2n = 26 (extra fines)
Dřevina dekorativní podzimním karmínovým

zbarvením listů, poměrně často vysazovanáv par-
cích a zahradách. Je světlomilná a odolná vůči
mrazu; vytváří kořenové výběžky. Do Evropy in-
trodukovánar. 1860,naúzemíČRpoprvévr. 1865
(Hluboká), v současnédobě nejhojněji pěstovaná
vj. Čechách.DomácínaDálnémvýchodě,sv.Číně
a Koreji, izolovaná lokalita v Mongolsku. V ob-
lastech původního výskytu roste nejčastěji na bře-
Zích řek na mokrých nivních půdách. —Mapy:
ZAMJATIN 1958:453; MEUSEL et al. 1978: 276.

Poznámka: V parcích bývá zřídka vysazovánjavor fran-
couzský(AcermonspessulanumL.) s 31aločnýmilisty,všechny
3 laloky však jsou přibližně stejně velké, celokrajné, nebo jen
s ojedinělými zuby. Pocházíz jz. Evropy.

6. Acer palmatum THUNB.—javor dlanitolistý
Tab. 27/3

Acer palmatum THUNBERGFI. Jap. 162,1784.—Syn.:
AcerpolymorphumSIEB.et ZUcc.Abh. Akad.Wiss.,München,
14:158, 1845.

Keř až strom 8(—15)m vys., s kmenem 30—50
(—70)cmv průměru. Letorosty tenké,zelenavéaž
purpurové. Listy 5—9(—11)laločnéaž sečné, čepel
4—10cm di., 5—12cm šir., lalob-' 2x pilovité, řa-
pík 1,5—4,5cm dl. Květy v chocholících,6—8mm
v průměru,purpurové;kališní lístkynaokraji br-
vité, 2x delší než korunní lístky. Nažky 1—2cm dl.,
svírající tupý úhel. V—VI. Ff.

2n = 26 (extra fines)
Poměrně často vysazován v parcích a zvláště

zahradách. Dekorativní podzimním karmínovým
zbarvením listů a ozdobně členěnými listy, zvláště
u kultivarů, kterých je známo několik desítek.
Vysazován především jako solitér v zahradách a
parcícha zakrslerostoucí kultivary i na skalkách.
Druh oceánického klimatu, málo odolný k suchu
a pozdním mrazům. Introdukce do Evropy v r.
1820,naúzemíČRpoprvév r. 1835(Praha-Krá-
lovskáobora).Domácív Japonsku,Koreji aČíně
v podhorských a horských lesích, asi od 600 do
1 500 m. - Mapy: ZAMJATIN1958:461.

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


7. Acer japonicum THUNB.—javor japonský
Acer japonicum THUNBERGFI, Jap. 161,1784.

Keř až nízký strom 5—7m vys., s lysými purpu-
rovými letorosty. Listy 7—111aločné, v obrysu
okrouhlé, 8—14cm v průměru, na bázi srdčité, Ia-
loky 2x pilovité, v mládí oboustranně přitiskle
pýřité, později svrchu olysalé, na rubu na žilnati-
ně pýřité; řapík 2—4cm dl. Květy v chocholících,
1,0—1,5cm v průměru, purpurové; kališní lístky
téměř 2x delší než korunní. Nažky 2,0—2,5cm dl.,
svírající tupý úhel. V. Ff.

2n = 26 (extra fines)
Poměrně zřídka vysazovánv parcích, častěji na

zahradách, okrasný především podzimním karmí-
novým zbarvením listů. Dřevina málo odolná
k suchu a silným mrazům. Introdukce do Evropy
v r. 1864,naúzemíČRpoprvév r. 188()(Sychrov).
Domácí v Japonsku v podhorských a horských le-
sích,zhruba od 600do 1 500m.—Mapy: ZAMJA-
TIN 1958:461.

8. Acer rubrum L. —javor červený
Acer rubrum LINNAEUSSp.Pl. 1055,1753.—Syn„• Acer

coccineum MICHX fil. Arb, Amer. 2:210, 1810.

Strom 20—30(—40)m vys., s přímým kmenem
50—100cm v průměru. Borka mělce brázditá, tma-
vě šedá. Letorosty červenohnědé až červené, pu-
peny vejcovité, 3—4mm dl., tmavočervené.Listy
3(—5)Ialočnéaž klané, 5—10(—15)cm dl., 4—10cm
šir., laloky špičaté, 1—2xvroubkovaně pilovité,
svrchu tmavozelené, lesklé, na rubu sivé, na žilna-
tině roztr. pýřité; řapík 5—10cm dl. Květy obou-
pohlavné nebo častojednopohlavné, v oddělených
svazečcích, na štíhlých stopkách, karmínově čer-
vené. Kalich 51aločný;korunních lístků 5; tyčinek
5—8;pestík 1, lysý. Nažky 1,2—2,6cm dl.,
0,6—1,2cm šir., svírající úhel 500—600.IV (kvete
před rašením listů). Ff.

Poměrně zřídka vysazovánjako solitérní okras-
nádřevinav parcích,nejčastějiv j. Čechách.Po-
lostinná dřevina tolerantní k vlhkosti i mrazu, de-
korativní podzimním karmínovým zbarvením listů.
Optimum má na vlhkých a minerálně bohatých

2. Negundo LUDVac;—javorovec

půdách. Introdukce do Evropy v r. 1656,na úze-
míČRpoprvévr. 1835(Praha-Královskáobora).
Domácí ve v. části Severní Ameriky od nížin do
horských poloh. —Mapy: ZAMJATIN1958:497; LIT-
TLEAtlas U. S. Trees l:map. 98, 1971; KRAMER
Mitt. Deutsch. Dendrol. Ges. 67:220, 1974.

9. Acer saccharinum L. —javor stříbrný
Tab. 27/4

Acer saccharinum LINNAEUSSp.PIS1055,1753.—Syn.:
Acer dasycarpumEHRH.Beitr. Naturk. 4:24,1789.

Jednodomýnebo dvoudomýstrom 30(—40)m
vys.s rozkladitou korunou. Kmen krátký, až 1m
v průměru, borka v mládí hladká, později mělce
brázditá a odlupčivá v podélných pruzích, šedá až
hnědošedá. Letorosty zpočátku zelené, později
červenohnědé, pupeny vejcovité, 6—8mm dl., šu-
piny červené,lysé.Listy hluboce5(—7)dflnéažseč-
né s úzkými zářezy,čepel 7—15cm dl., 6—14cm šir.,
laloky špičaté, nepravidelně 2x pilovité, svrchu
zelené, na rubu stříbřitě bílé; řapłk 6—10cm dl.
Květy většinou jednopohlavné, krátce stopkaté,
samčí a samičí v oddělených svazečcíchna témže
nebo na různých jedincích; květy bezkorunné, ka-
lich 51aločný,zelenavě žlutý a karmínově skvrni-
tý, samčíse3—7tyčinkami, samičís 1 pýřitým pes-
tíkem. Nažky 4,0-7,5 cm dl., 1,0-1,8 cm šir., svírající
úhel asi 900.Klíčení hypogeické.III (Wete před
rašenímlistů, plody již V—VI).Ff.

2.n = 52 (extra fines)
Častovysazovánv parcícha alejíchnacelém

území,nejhojnějivestř. av. Čecháchanas.Mo-
ravě. Ojediněle zplaňuje (např. u přístavu v Měl-
níce). Dekorativní je předevšímbělavě zbarvený-
mi listy. Rychle rostoucí krátkověká dřevina,
odolná k mrazu a dosti odolná vůči imisím a pra-
chu, snášející polostín. Dřevo má méně kvalitní
než domácí javory. Introdukce do Evropy r. 1725,
naúzemíČRpoprvév r. 1835(Praha-Královská
obora). Domácí ve stř. části Severní Ameriky, nej-
častějina vlhkých ažzbahnělýchpůdách.—Mapy:
ZAMJATIN 1958:497; LITTLE Atlas U. S. Trees
l:map. 101, 1971.

Negundo BÖHMERex LUDWIGDef. Gen. Pl., ed, 3, 508,1760.- syn.: Acer L. sp. Pl. 1054,1753,p.p.
Lit.: SCHWERINE (1919):Zur EhrenrettungdesAcernegundo.Mitt. Deutsch.Dendrol.Ges.29:146—150.—SLAVÍKB. (1972):

Naturalizacejavorujasanolistého(AcernegundoL.) vČeskoslovensku.Čas.Slez.Muz.Opava,ser.C (Dendrol.),II —
MAEGLINR. R. et OHMANNL E (1973):Boxelder (Acer negundo):A reviewand commentary.Bull. Torrey Bot. Club 100:357—
363.

Dvoudomé stromy. Listy vstřícné, lichozpeřené. Květy 5četné, bezkorunné, bez žláznatého terče.
—3 blízce přibuzné druhy v SeverníAmerice. —Anemogam. Anemochor.

Acer / Negundo 159

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark

